АДМИНИСТРАЦИЯ
 БОЛЬШЕМЕЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.03.2022  г.      № 4 -п                                              с.Б.Мелик
Об утверждении отчета о ходе реализации
и оценке эффективности муниципальных программ Большемеликского муниципального образования за 2021 г.

В соответствии с ч.3 ст.179 Бюджетного Кодекса РФ, постановлением администрации  Большемеликского МО № 15/1-п от  11.03.2016 г. «Об утверждении Положения о Порядке и принятия решений о разработке муниципальных программ Большемеликского  муниципального образования и  их формирования  и реализации и Порядка проведения и критериев оценки эффективности муниципальных программ», на основании Устава Большемеликского муниципального образования администрация Большемеликского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Большемеликского муниципального образования за 2021 г. согласно приложения.
     2.Постановление вступает в силу с момента обнародования.
     3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большемеликского
муниципального образования                                    Е.Д.Михеева
                                                               Приложение

                к постановлению администрации

                                                                                 Большемеликского МО

                                                                             №4-п от 16.03.2022 г.

 Отчет

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Большемеликского муниципального образования за 2021 г.

      Оценка эффективности реализации муниципальных программ Большемеликского муниципального образования за 2021 г. проведена в соответствии с постановлением администрации Большемеликского  МО №15/1-п от  11.03.2016 г. «Об утверждении Положения о Порядке и принятия решений о разработке муниципальных программ Большемеликского муниципального образования и  их формирования и реализации и Порядка проведения и критериев оценки эффективности муниципальных программ».

    В Большемеликском муниципальном образовании в 2021 г. приняты и действуют муниципальные программы:

1. Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда на 2021 год»

2. «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Большемеликского муниципального образования на 2020-2022 годы»

3. «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Большемеликского муниципального образования на 2020-2022 годы »

4. «Улучшение водоснабжения Большемеликского муниципального образования в 2021 году»

5. "Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Большемеликского  муниципального образования на 2020-2022 годы
6.Формирование комфортной городской среды села Большой Мелик.
    Реализация программ была направлена на удовлетворение потребностей населения, улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшение внешнего вида территории поселения.

  Объем финансирования муниципальных программ в 2021 году составил

2746,3  рублей. Фактическое исполнение составило 1963,8 рублей.
1.Муниципальная программа . «Развитие и совершенствование  дорожной деятельности и дорог  общего пользования местного значения, расположенных в границах  Большемеликского  муниципального образования и вне границ населенных пунктов в границах муниципального района за счет средств муниципального дорожного фонда на  2021 год» утверждена постановлением администрации Большемеликского муниципального образования  18-п от 25.12.2020 г. комплексное решение вопросов, связанных с организацией дорожной деятельности; направлена на приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах, повышение уровня социально-экономического развития села;
выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на территории Большемеликского муниципального образования.

Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:

обеспечение регулярного и качественного выполнения работ по содержанию улично-дорожной сети поселения;
обеспечение комфортности проживания жителей Большемеликского муниципального образования;

 повышение безопасности дорожного движения;

повышение эффективности расходов средств бюджета на ремонт автомобильных дорог Большемеликского   муниципального образования.

Для осуществления целей , поставленных программой, израсходовано средств муниципального дорожного фонда, поступивших от Балашовского муниципального района    в размере 1565500 рублей -  94% произведен   ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения: подсыпка щебнем, укладка асфальтового покрытия, грейдирование, ямочный ремонт, очистка дорог от снега.
      В соответствии с Порядком  принятия решений о разработке муниципальных программ Большемеликского муниципального образования их формировании и реализации и Порядка проведения и критериев оценки эффективности муниципальных программ муниципальная программа «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Большемеликского муниципального образования и вне границ населенных пунктов в границах муниципального района за счет средств муниципального дорожного фонда на 2021 г.» признана эффективной.
2.Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства» утверждена постановлением администрации Большемеликского муниципального образования  № 91-п от 24.12.2019 г., в бюджете МО предусмотрено 5 000 рублей. Мероприятия программы  направлены на совершенствование системы информационного и учебно-методического обеспечения по основам предпринимательской деятельности для начинающих и действующих предпринимателей; совершенствование правовых, экономических и организационных условий для развития малого и среднего бизнеса; создание технологических площадок для инновационных проектов; создание сельскохозяйственного бизнес- инкубатора;  развитие механизмов финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; взаимодействие со средствами массовой информации по пропаганде предпринимательской деятельности .

    Для осуществления целей , поставленных программой финансовых средств не потребовало.

    Приоритетными видами предпринимательской деятельности на территории Большемеликского МО является производство сельскохозяйственной продукции, администрацией оказывалась информационная поддержка субъектам предпринимательской деятельности по вопросам льготного кредитования ,участия в реализации гос. программ,  привлечение представителей малого и среднего предпринимательства  для участия в социальных и культурных мероприятиях на территории муниципального образования и района.
      В соответствии с Порядком  принятия решений о разработке муниципальных программ Большемеликского муниципального образования их формировании и реализации и Порядка проведения и критериев оценки эффективности муниципальных программ муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства» признана эффективной.

3.Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на 2021 г.» утверждена постановлением администрации Большемеликского муниципального образования № 16-п от 25.12.2019 г.
Целями Программы являются:

оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением .
Для достижения поставленных целей потребовалось решение следующих задач:

обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
создание условий для организации добровольной пожарной дружины, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

обустройство в каждом населенном пункте существующих мест водозабора для противопожарных нужд;

обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожарах.

Для осуществления поставленных задач в области пожарной безопасности предусмотрены мероприятия:

Оборудование подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года, обеспечение соответствующими знаками.
 Оборудование водонапорных башен приспособлением для отбора воды пожарной техникой в любое время года, обеспечение соответствующими знакам

Обеспечение беспрепятственного подъезда пожарной техники к месту пожара (чистка дороги )

Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем

Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности
Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности связи и принятие мер по оповещению населения и органов государственной службы о пожаре:

Оборудование сельских населенных пунктов системами оповещения о пожаре. Для реализации намеченных мероприятий в бюджете муниципального образования предусмотрено 550,0 тысяч рублей.

  В 2021 г.администрацией проводилось: информирование населения о принятых НПА по пожарной безопасности местными органами самоуправления ,а также районными и региональными органами путем размещения информации на стендах в  установленных местах, администрацией проводилась работа профилактической группы в частном секторе по распространению памяток по пожарной безопасности, проводились беседы  на данную тему, проводилось обследование неблагополучных семей с выдачей памяток по пожарной безопасности. Обеспечивалась расчистка дорог для беспрепятственного подъезда пожарных  машин на случай тушения пожаров, взаимодействие с диспетчерской службой ГО и ЧС и реагирование в случае возникновения термоточек  в границах муниципального образования.
Однако не осуществлено оборудование подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды ,средства , предусмотренные в бюджете на 2021 г.не израсходованы. Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на 2021»не достаточно эффективна, причиной послужило недостаточность бюджетных средств для оборудования подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года, что необходимо предусмотреть в реализации данной муниципальной программе на планируемый период 2022 года.
4.Муниципальная Программа  «Улучшение водоснабжения Большемеликского муниципального образования в 2021 году» утверждена постановлением  администрации Большемеликского муниципального  образования  № 17-п от 25.12.2020 г .
Целью Программы является:
- комплексное решение вопросов, связанных с водоснабжением населения Большемеликского муниципального образования;
- выполнение полномочий, связанных с организацией водоснабжения на территории муниципального образования.
Достижение цели Программы осуществляется путем выполнения следующих задач:

- повышение устойчивости и надежности функционирования систем водоснабжения;

- обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления услуг;

- повышение качества воды;

- повышение эксплуатационной надежности источников питьевого водоснабжения.
Для реализации намеченных мероприятий в бюджете муниципального образования предусмотрено 610,8 тысяч рублей.

      В соответствии с Порядком  принятия решений о разработке                                                              муниципальных программ Большемеликского муниципального образования их формировании и реализации и Порядка проведения и критериев оценки эффективности муниципальных программ, муниципальная программа «Улучшение водоснабжения Большемеликского муниципального образования» признана эффективной, программа реализована в полном объеме.
5. Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Большемеликского муниципального образования на 2020-2022 годы» утверждена постановлением  администрации Большемеликского  муниципального  образования № 46-п от 24.12.2019 г .
Целью Программы является:

- Обеспечение безопасности граждан на территории Большемеликского муниципального образования
Задачи Программы:

-снижение уровня преступности;

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью  несовершеннолетних, незаконной миграцией, с лицами, освобожденными  из мест лишения свободы;

-активизация участия и улучшения координации деятельности местного самоуправления в предупреждении правонарушений;

- вовлечение в предупреждение правонарушений общественности;

- повышение оперативности        реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях;

- активизация участия и улучшение координации деятельности органов власти и местного самоуправления в предупреждении правонарушений;
- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;
- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

снизить уровень бытовой и рецидивной преступности;

- уменьшить общее число совершаемых преступлений;

- улучшить профилактику правонарушений в среде  несовершеннолетних и  молодежи.

- повысить эффективность   социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;
- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;
 - оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;
 - снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тя​жесть их последствий;
 - повысить уровень доверия населения к правоохранительным ор​ганам.
Для осуществления целей , поставленных программой финансовых средств не потребовалось.
В соответствии с Порядком  принятия решений о разработке муниципальных программ Большемеликского  муниципального образования их формировании и реализации и Порядка проведения и критериев оценки эффективности муниципальных программ муниципальная программа «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Большемеликского муниципального образования на 2020-2022 годы» признана эффективной.
6. «Формирование комфортной городской среды села Большой Мелик» утверждена постановлением  администрации Большемеликского  муниципального  образования
Целью реализации Программы является формирование  благоприятной среды для проживания населения. Для достижения этой цели предлагается выполнить задачи по ремонту и благоустройству  сквера в центре села, а также мест массового пребывания населения входящих в перечень минимальных и дополнительных видов работ в соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета:
благоустройство сквера понимается как совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, экологически и эстетически организованной городской среды.
Перед началом работ по комплексному благоустройству   разрабатывается эскизный проект мероприятий, а при необходимости - рабочий проект. Все мероприятия планируются с учетом создания условий для жизнедеятельности инвалидов.
Основными задачами Программы являются:
-выполнение работ по реконструкции сквера в центре села Большой Мелик;
-приоритетное направление социально-экономического развития села Большой Мелик.
Глава Большемеликского
муниципального образования                              Е.Д.Михеева
.